Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Conselho de Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0130 E-mail: diracad.bs@unifesp.br

1 / 3

UNIFESP Código de Segurança
26a8ed524b91d5f1b19dd7d0fce941ebf52f31f9

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
02/03/2020 09:21:48

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS
BAIXADA SANTISTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

REALIZADA EM 12 DE SETEMBRO DE 2019 (ABERTA À
COMUNIDADE)

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, nesta cidade de Santos, à
Rua  Doutor  Carvalho  de  Mendonca,  144,  no  Anfiteatro  reuniram-se  os  senhores
membros do Conselho do Campus Baixada Santista da UNIFESP, sob a presidência de
Odair Aguiar Junior.  Estiveram presentes os membros:  Amanda Cardoso Pinheiro,
Andre Luiz Alves Mendes, Prof. Dr. Anthony Andrey Ramalho Diniz, Daniela Ferreira
Ribeirinho, Elisangela Marina dos Santos, Emerson Stefanoviciaus D'Anela, Profa. Dra.
Florianita  Coelho  Braga  Campos,  Gabrielle  Cabral  Fernandes,  Prof.  Dr.  Gilberto
Pessanha Ribeiro, Prof. Dr. Gustavo Bueno Gregoracci, Prof. Dr. Gustavo Fernandes
Camargo Fonseca, Prof. Dr. Igor Dias Medeiros, Laura Ferreira Theodoro, Profa. Dra.
Luciana Togni de Lima e Silva Surjus, Prof. Dr. Marcelo Domingues Roman, Profa.
Dra. Maria de Fatima Ferreira Queiroz, Profa. Dra. Maria Stella Peccin da Silva, Prof.
Dr.  Mauricio  Garcia  Lourenção,  Prof.  Dr.  Odair  Aguiar  Junior,  Prof.  Dr.  Roberto
Tykanori Kinoshita, Profa. Dra. Virginia Junqueira, Wagner Yoshizaki Oda. Justificaram
ausência:Prof. Dr. Jose Ronnie Carvalho de Vasconcelos que foi substituído por: Profa.
Dra. Luciana Pellegrini Pisani, Profa. Dra. Sonia Regina Nozabielli que foi substituída
por: Profa. Dra. Fernanda Flavia Cockell  Silva. Justificaram ausência e não foram
substituídos:Prof. Dr. Emiliano Castro de Oliveira, Jose Simoes de Andrade, Sumyre
Ebisui. Não justificaram ausência:Profa. Dra. Angela Aparecida Capozzolo, Prof. Dr.
Deivison Mendes Faustino, Esther Gomes da Silva, Profa. Dra. Jaquelina Maria Imbrizi,
Karla Nieva, Prof. Dr. Marcio Yee, Profa. Dra. Maria do Carmo Baracho de Alencar,
Profa. Dra. Maria Lucia Garcia Mira, Profa. Dra. Nara Rejane Cruz de Oliveira, Prof.
Dr. Nildo Alves Batista, Profa. Dra. Regina Celia Spadari, Profa. Dra. Renata Cristina
Goncalves dos Santos, Prof. Dr. Ronaldo Adriano Christofoletti, Profa. Dra. Sara Del
Prete Panciera, Profa. Dra. Sonia Hatsue Tatumi,Profa. Dra. Veridiana Vera de Rosso.
Participaram da reunião como convidados: Diogo Misoguti, Glaucia Castro, Luis Felipe
Aguiar, Naiara Teles, Wellington G da Silva. Tendo os senhores conselheiros, assinado
a folha de frequência e sendo constatado quorum com 24 presentes. O Presidente do
Conselho,  Prof.  Odair  iniciou  a  reunião  e  fez  uma  apresentação  do  Orçamento:
Planejamento e Perspectiva. Explicou que a Lei Orçamentária Anual (LOA) para o ano

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Conselho de Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0130 E-mail: diracad.bs@unifesp.br

2 / 3

UNIFESP Código de Segurança
26a8ed524b91d5f1b19dd7d0fce941ebf52f31f9

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
02/03/2020 09:21:48

de  2020  será  de  R$  68.825.660,00  (custeio),  R$  3  milhões  para  capital  e  R$
10.166.706,35  do  PNAES,  tendo  o  total  de  R$  81,99  milhões  e  bloqueio  de  R$
24.459.034,00. Considerando só o valor do custeio R$ 68.825.660,00 e que o PNAES
não seja bloqueado, será possível a liberação e empenho de R$ 35.284.715,05, com
bloqueio de R$ 23.734.586,00 (-34,48%). Na sequência o Prof. Odair fez a prestação
de  conta  do  remanejamento  do  empenho  de  notas  referente  contas  essenciais  e
contratos  dos  meses  de  maio,  junho,  agosto  e  setembro.  Em setembro  houve  a
descentralização  de  mais  5%,  chegou-se  a  65% do  total  sem considerar  os  30%
bloqueados.  Há  perspectiva  que  metade  da  verba  bloqueada  seja  liberada  pelo
Governo, ou seja, 50% dos 30% contingenciados. A perspectiva para o término de 2019
é a descentralização mais 5% para chegar em 70%. O GT Central de Orçamento fez a
reanálise dos contratos e busca por novos ajustes e reduções. Enquanto o GT Local
propôs as seguintes medidas: Redução número de impressoras, Limpeza: Redução de
área/frequência,  Suspensão  4  postos  de  vigilantes  SJ,  Substituição  gradativa  de
projetores alugados por adquiridos, Suspensão parcial de alguns contratos nas férias
nos meses de dezembro e janeiro, Medidas de economia de água e luz, Redução de
Fretamento em substituição o uso de transporte do campus e Limitação do horário de
funcionamento de alguma unidades. A previsão é a PLOA 2020 seja 42 milhões com o
possível complemento para 100% de 2019. A diretriz do GT Central é que quanto
menos dívidas em 2019 mais a instituição avançará em 2020. A intenção do GT Central
é que haja homogeneidade de contratos entre os Campi, preservação do pagamento de
contas essenciais e das suas respectivas especificidades. A Resolução de 18/09, serviu
de  base  ao  GT  Central  para  desenvolver  as  diretrizes  institucionais  para  o
encerramento de 2019. O Prof. Odair ainda fez uma retrospectiva do ano de 2019 em
relação  ao  orçamento  e  apresentou  todas  as  ações  implementadas  pelo  Campus
Baixada  Santista  de  2015,  que  envolvem  limpeza,  manutenção  predial,
zeladoria/portaria, motoristas, máquinas reprográficas e bedéis. Após a apresentação,
houve uma intensa discussão entre os Conselheiros. O Prof. Igor Medeiros disse que
na reunião do G.T Local no dia 09/09/2019 havia sido sugerido o fechamento dos
banheiros com cartazes explicativos sobre o corte de verbas feito pelo Governo nas
portas, redução da frequência da limpeza nas salas de aulas e laboratórios e demais
espaços. Após reunião com Diretores dos outros Campi da Unifesp, verificou-se que as
medidas sugeridas pelo GT não estavam alinhadas com o coletivo da Universidade. A
Profa. Luciana Surjus disse que um consenso do grupo foi que as propostas que gerem

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Conselho de Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0130 E-mail: diracad.bs@unifesp.br

3 / 3

UNIFESP Código de Segurança
26a8ed524b91d5f1b19dd7d0fce941ebf52f31f9

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
02/03/2020 09:21:48

desemprego não são aceitáveis e reforçou a proposição da Profa. Florianita de não
fazer pagamentos para empresas Estatais. O Prof. Odair disse que as proposições
produzidas pelo G.T Local de Orçamento foram trazidas para este Conselho com a
finalidade  de  avaliação  e  possíveis  melhorias  e  contribuições.  Esse  compilado  de
propostas  feitas  pelo  Conselheiros  e  membros  da  Comunidade  Acadêmica  será
expresso na sessão Extraordinária do Conselho Universitário na próxima quarta-feira.
Nada mais havendo a tratar, para constar, eu, Adriéle da Mota Lisboa, secretária,
lavrei a presente ata que, após aprovada, será assinada por mim e pelo Srº Presidente.

Prof. Dr. Odair Aguiar Junior
Diretor do Campus Baixada Santista

Presidente do Conselho de Campus Baixada Santista

 Adriéle da Mota Lisboa
Secretária do Conselho de Campus Baixada Santista

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102